
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 

REGIONE PIEMONTE                            PROVINCIA DI VERCELLI 

CITTÀ  DI  BORGOSESIA 
 

Comune gemellato con Roccaraso (AQ) 

 
Ufficio Sport, Ced e tempo libero 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
SERVIZIO SPORT, CED E TEMPO LIBERO 

N. 64 DEL 19/07/2024 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Adottata con riferimento la Deliberazione di Giunta Comunale n. 157 del 20 dicembre 2023 ad 
oggetto di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione - PEG - 2024/2025/2026, attribuendo ai 
Responsabili dei Servizi i compiti di cui al comma 3 dell'art. 107 e comma 2 dell'art. 109 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e smi. 
 
OGGETTO: 
Impegno di spesa iniziativa "Puliamo il mondo 2024" - CIG B275771908 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamato: 
-il Decreto Sindacale n. 13 del 21.08.2023 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico 

e la nomina di responsabile del Servizio VII E III; 
-l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 in cui sono attribuiti ai Dirigenti 

Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atto di 
indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa; 

Richiamati altresì i seguenti atti propedeutici e programmatori: 
 - la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 01 dicembre 2023 ad oggetto “Nota di 

aggiornamento al D.U.P. 2024-2026 – Esame ed approvazione”; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 18 dicembre 2023 ad oggetto "Bilancio di 

previsione 2024-2026” - Approvazione; 
 Premesso:  
 Che Legambiente, nella persona del presidente Stefano Ciafani, con nota acquisita al 

protocollo n. 17213 del 26/06/2024, ha proposto a questa Amministrazione Comunale di aderire 
all’iniziativa “Puliamo il Mondo 2024”, quest'anno giunta ormai alla 32° edizione, da svolgersi 
nelle giornate del 20-22 e 22 Settembre 2023;  

 Che la manifestazione si svolge con i patrocini del Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica, della Rappresentanza in Italia della Commissione Europea e di UPI;  

 Che Puliamo il Mondo è conosciuta all’estero come “Clean Up the World” grazie alla 
partecipazione di centinaia di realtà pubbliche e private, attraverso il coinvolgimento di centinaia di 
migliaia di volontari che scendono in piazza per rendere sempre migliore il nostro Bel Paese; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Che con questa iniziativa vengono liberate dai rifiuti e dall'incuria i parchi, i giardini, le 
strade, le piazze, i fiumi e le spiagge di molte città del mondo;  

Considerato che tale iniziativa rappresenta un’occasione importante di riqualificazione 
ambientale e di incontro tra famiglie, cittadini, associazioni e istituzioni locali, con l'unico fine di 
ristabilire un equilibrio tra l'attività umana e quella di tutti gli altri ecosistemi naturali, così 
sensibilizzando alle tematiche ambientali;  

Ritenuto pertanto di aderire all’iniziativa “Puliamo il Mondo 2024”, che prevede 
l’organizzazione sul territorio di attività di pulizia di parchi, giardini, strade, piazze, fiumi e 
spiagge, da parte di tutti i cittadini che vorranno intervenire;  

Preso atto: 
 Che per aderire è necessario registrarsi e compilare l’adesione online (link - 

https://puliamoilmondo.it/registrazione/) entro il 31 Luglio 2024; 
 Che per l’adesione a tale iniziativa è richiesto un contributo a copertura dei costi di gestione 

della campagna e della copia di impegno di spesa e/o Determina;  
 Che l'importo del contributo è soggetto alla ritenuta d'acconto del 4% ai sensi dell'art.28, 

punto 2, DPR n. 600/73; 
 Che la fattura elettronica va richiesta espressamente in forma scritta e agli importi indicati 

va aggiunto il 22% di IVA;  
  Che in caso di fattura elettronica l’importo non è soggetto al 4% di R.A;  
 Che a fronte del versamento del contributo, verrà consegnato, a supporto dell'organizzazione 

delle giornate di pulizia, un pacco contenente i kit (materiale e gadget) da distribuire ai volontari 
compresa la relativa copertura assicurativa.  
 Ritenuto opportuno aderire all’iniziativa acquistando n° 1 “Pacco ridotto bambino” alla cifra 
di € 220,00 e un “pacco ridotto adulto” alla cifra di € 220,00 i quali prevedono, tra l'altro, la 
fornitura di materiale, copertura assicurativa e gadget per i volontari; 
 Valutato quindi, di impegnare la cifra totale di € 440,00 + iva 22% € 96,80 per un totale di € 
536,80 – CIG B275771908 come contributo economico nei confronti dell’Associazione 
Legambiente; 

Preso atto che la Responsabile del Servizio Sport, ced e tempo libero ha provveduto ad 
effettuare l'ordine dei kit sopra citati;  

Considerato che in data 12/07/2024 è pervenuta da Puliamo il Mondo Legambiente una e-
mail avente ad oggetto “Conferma ordine Comune di Borgosesia”, nella quale si dava atto:  

• la conferma dell’ordine dei kit necessari per svolgere l’attività,  
• che per ricevere il materiale occorre inviare copia della determina/impegno di spesa (o copia 

del bonifico effettuato) all’indirizzo puliamoilmondo@legambiente.it.  
• il pagamento tramite bonifico bancario va intestato a Fondazione Legambiente Innovazione 

- Banca di Credito Cooperativo di Milano – IBAN IT85E0845301602000000100914 - Causale: 
“nome Ente - Puliamo il Mondo 2023”;  

 Dato atto che il sottoscritto  
Responsabile del Servizio, con l’apposizione della firma sul presente atto, attesta, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;  

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui 
all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e l’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, emanato con DPR n. 62/2013, consapevole delle sanzioni penali conseguenti a 
dichiarazioni non veritiere e/o falsità in atti, dichiara di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interessi anche potenziale; 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

DETERMINA 
 
1) Di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto,  
2) Di impegnare la spesa di € € 440,00 + iva 22% € 96,80 per un totale di € 536,80 - CIG  
B275771908 nei confronti della Fondazione Legambiente Innovazione, con sede a Milano, Via G. 
Vida n° 7 20127 – (MI) C.F/P.IVA 05755830964, corrispondente alla fornitura dei kit;  
3) Di impegnare la spesa di € 536,80 sul Bilancio Pluriennale 2024/2026, annualità 2024, come 
segue:  
MISSIONE 05  
PROGRAMMA02  
TITOLO 1  
MACROAGGREGATO 103  
Codice PDC V°livello U.1.03.02.02.00 
5 Voce /cap/articolo 2120/640/1054 
4) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2024;  
5) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile Servizio Finanziario per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 comma 5 del 
D.Lgs n.267/2000. 

 

Si dà atto che: 
- il responsabile del procedimento è la Sig.ra Sveva Dessì, per Ufficio Staff  
- presso l’Ufficio Staff – sito in Piazza Martiri, 1– tel 0163-290210 – possono essere assunte tutte le 
informazioni del caso e può essere esercitato il diritto di accesso agli atti ai sensi della legge 
241/1990 ss.mm. e ii., del d P.R. 184/2006 del vigente regolamento comunale in materia.  
 

 

 

 
 

                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 
       Firmato Digitalmente 

                                                                          Sveva DESSI’ 


